
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.   21  DEL 11.03.2019   

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUSTE ( SPEDIZIONE ATTI TRIBUTARI). AF-

FIDAMENTO ALLA TIPOGRAFIA GIUSEPPE OCCHIATO - CIG:  ZC5276C18D - 
DETERMINA A CONTRARRE  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area Tri-

buti e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-

li” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

PREMESSO:  

Che si rende necessario provvedere alla fornitura di Buste  per l’invio  notificazione di atti tributari ai 

contribuenti; 



 

Visto il preventivo di spesa prot. n.° 934 del 20.02.2019 inviato dalla Tipografia Giuseppe Occhiato, con 

sede in Pizzo, via m. Salomone II Traversa n.° 4, per la fornitura di n.° 1000 buste 11x23 con finestra, 

per un importo di € 60,00 oltre IVA al 22% di € 13,20, per un prezzo complessivo di € 73,20. 

 

VISTI:  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 - l’articolo 192, che prevede l’adozione di un’apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 il fine del contratto è il seguente: 

 

FINE DA PERSEGUIRE :          (Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000): acquisto materiale - Buste 

per invio atti tributari ai contribuenti     

 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO     (Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000) : fornitura di n.° 1000 

buste 11x23 con finestra, per un importo di € 60,00 oltre IVA al 22% di € 13,20, per un prezzo com-

plessivo di € 73,20 

 

Visto   l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018) che - modificando il  comma 450 dell’art. 

1 della legge  n. 296/2006 e la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 art. 1, comma 502 e 503 dispone “Le ammini-

strazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 

e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica am-

ministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 

di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento.” 

 

Preso atto pertanto  che - tenuto conto dell’importo della suddetta fornitura  ( inferiore ad € 5.000,00) l’Ente può 

procedere alla stessa senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito all’impegno della spesa in questione; 



 

Poste in essere le procedure di cui alla legge in premessa, tramite il servizio dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici, di Lavori, Servizi e Forniture al sito www.simog.avcp.it , è stato assunto per la 

presente procedura il suddetto CIG ZC5276C18D; 

 

Visto il disposto del D.Lgs del 14/03/2013 n.° .33 , in merito alla pubblicazione degli atti ;  

Vista la normativa in materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi dell’art 17 ter DPR 

N.633/1972;  

Visto il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili ; 

 

 

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati, la 

somma di €. 73,20 sul  Cap.1491 codice  1.03.02.00.000 del redigendo bilancio di previsione per 

l’acquisto del seguente materiale con affidamento alla ditta Tipografia Giuseppe Occhiato, con 

sede in Pizzo, via m. Salomone II Traversa n.° 4: n.° 1000 buste 11x23 con finestra, per un im-

porto di € 60,00 oltre IVA al 22% di € 13,20, per un prezzo complessivo di € 73,20 

3. DI DARE ATTO che la spesa troverà imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibi-

li (2019) e che l’impegno anzidetto rispetta il vincolo dei dodicesimi; 

4. Di DARE ATTO è stato assunto per la presente procedura il suddetto CIG ZC5276C18D; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per l’apposizione di visto di rego-

larità contabile e  di per l’attestazione di copertura finanziaria; 

6.  Di trasmettere   il presente atto all’albo pretorio per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail: uffi-

cio.tributi@comune.santonofrio.vv.it;   

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 

Comune di Sant’Onofrio (VV) 

 

Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 

                                                                                  Firmato 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                            Dr. Vincenzo Barillaro 

 

 

 



 


